
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 80 Rozeslána dne 12. května 2021 Cena Kč 53,–

O B S A H :

189. Zákon, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

190. Zákon, kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury

191. Zákon, kterým se mění zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových
vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

192. Zákon, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění
pozdějších předpisů



189

ZÁKON

ze dne 29. dubna 2021,

kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu
České republiky a o změně a doplnění některých
dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 243/1999
Sb., zákona č. 204/2000 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 64/2001 Sb., zákona
č. 491/2001 Sb., zákona č. 37/2002 Sb., zákona
č. 171/2002 Sb., zákona č. 230/2002 Sb., zákona
č. 62/2003 Sb., zákona č. 418/2004 Sb., zákona
č. 323/2006 Sb., zákona č. 480/2006 Sb., zákona
č. 261/2008 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona
č. 195/2010 Sb., zákona č. 222/2012 Sb., zákona
č. 58/2014 Sb., zákona č. 59/2014 Sb., zákona
č. 114/2016 Sb., zákona č. 322/2016 Sb., zákona
č. 90/2017 Sb., zákona č. 72/2018 Sb., zákona
č. 38/2019 Sb. a nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 49/2021 Sb., se mění takto:

1. § 48 až 51 včetně nadpisů znějí:

„§ 48

Určení počtu poslanců volených
ve volebních krajích

(1) Na základě výsledků hlasování převzatých
z volebních okrsků a zvláštních volebních okrsků
u pověřených obecních úřadů podle § 43 zjistí Český
statistický úřad celkový počet platných hlasů, které
byly ve všech volebních krajích odevzdány pro
všechny politické strany, politická hnutí a koalice,
a vydělí ho počtem volených poslanců podle § 24.
Číslo takto vypočtené a zaokrouhlené na jednotky je
republikovým mandátovým číslem.

(2) Republikovým mandátovým číslem se dělí
celkový počet platných hlasů odevzdaných v každém
volebním kraji. Celé číslo takto vypočtené je počtem

mandátů, které připadají jednotlivým volebním kra-
jům.

(3) Nebyly-li takto rozděleny všechny man-
dáty, připadnou zbylé mandáty postupně volebním
krajům, které vykazují největší zbytek dělení. Při
rovnosti zbytků rozhoduje los.

§ 49

Postup politických stran, politických hnutí
a koalic do prvního skrutinia

(1) Český statistický úřad zjistí,

a) které politické strany nebo politická hnutí zís-
kaly méně než 5 procent z celkového počtu
platných hlasů,

b) které koalice složené ze 2 politických stran, po-
případě politických hnutí získaly méně než
8 procent z celkového počtu platných hlasů,

c) které koalice složené ze 3 a více politických
stran, popřípadě politických hnutí získaly méně
než 11 procent z celkového počtu platných
hlasů.

(2) Při dalším zjišťování volebních výsledků
a přidělování mandátů se již k politickým stranám,
politickým hnutím a koalicím podle odstavce 1 a hla-
sům pro ně odevzdaným nepřihlíží.

(3) Český statistický úřad zjistí, zda do skruti-
nia postupují alespoň

a) 2 koalice,

b) 1 koalice a 1 politická strana nebo politické
hnutí, nebo

c) 2 politické strany nebo politická hnutí.

(4) Pokud do skrutinia nepostupují politické
strany, politická hnutí nebo koalice v počtu podle
odstavce 3, Český statistický úřad sníží u

a) politických stran nebo politických hnutí hranici
5 procent na hranici 4 procent z celkového po-
čtu platných hlasů,

Sbírka zákonů č. 189 / 2021Strana 1586 Částka 80



b) koalic podle odstavce 1 písm. b) hranici 8 pro-
cent na hranici 7 procent z celkového počtu
platných hlasů,

c) koalic podle odstavce 1 písm. c) hranici 11 pro-
cent na hranici 10 procent z celkového počtu
platných hlasů.

(5) Nebude-li ani postupem podle odstavce 4
dosaženo postupu do skrutinia v počtu podle od-
stavce 3, sníží Český statistický úřad hranici o další
procento.

§ 50

První skrutinium

(1) V prvním skrutiniu se rozdělují mandáty
v rámci volebních krajů.

(2) Součet platných hlasů odevzdaných ve vo-
lebním kraji pro politické strany, politická hnutí
a koalice, které postoupily do prvního skrutinia, se
vydělí počtem mandátů, které byly tomuto voleb-
nímu kraji přiděleny, zvětšeným o dvě; číslo takto
vypočtené a zaokrouhlené na jednotky je krajským
volebním číslem.

(3) Celkový počet platných hlasů, který ob-
držela politická strana, politické hnutí nebo koalice
v rámci volebního kraje, se dělí krajským volebním
číslem a politické straně, politickému hnutí nebo
koalici se přikáže tolik mandátů, kolikrát je krajské
volební číslo obsaženo v celkovém počtu platných
hlasů, které tato politická strana, politické hnutí nebo
koalice získala.

(4) Bylo-li takto rozděleno více mandátů, než
se mělo přidělit podle § 48 odst. 2, odečtou se pře-
bývající mandáty postupně těm politickým stranám,
politickým hnutím nebo koalicím, které ve volebním
kraji vykázaly nejmenší zbytek dělení. Při stejném
zbytku dělení se mandát odečte politické straně, po-
litickému hnutí nebo koalici, která získala ve voleb-
ním kraji menší počet hlasů; je-li i tak počet platných
hlasů stejný, rozhodne los.

(5) V rámci jednotlivých politických stran, po-
litických hnutí a koalic obdrží mandáty straně při-
kázané kandidáti podle pořadí, jak jsou uvedeni na
hlasovacím lístku.

(6) Jestliže však některý z kandidátů získal ta-
kový počet přednostních hlasů, který činí nejméně
5 procent z celkového počtu platných hlasů ode-

vzdaných pro tuto politickou stranu, politické hnutí
nebo koalici ve volebním kraji, připadne mandát
přednostně tomuto kandidátovi.

(7) V případě, že více kandidátů splnilo pod-
mínku podle odstavce 6 a politická strana, politické
hnutí nebo koalice získala více mandátů, připadnou
mandáty přednostně kandidátům, kteří splnili pod-
mínku podle odstavce 6, a to postupně v pořadí po-
dle nejvyššího počtu získaných přednostních hlasů;
v případě rovnosti počtu přednostních hlasů je roz-
hodující pořadí kandidáta na hlasovacím lístku. Kan-
didátům, kteří nesplnili podmínku podle odstavce 6,
připadnou mandáty v pořadí, jak jsou uvedeni na
hlasovacím lístku.

(8) Neměla-li některá politická strana, politické
hnutí nebo koalice tolik kandidátů na hlasovacím
lístku, kolik jí podle výsledků prvního skrutinia pří-
sluší mandátů, obdrží jen tolik mandátů, kolik osob
kandidovalo.

§ 51

Druhé skrutinium

(1) Všechny mandáty, které nebyly přikázány
v prvním skrutiniu, se přikáží ve druhém skrutiniu.
Do druhého skrutinia se převádějí zbytky hlasů jed-
notlivých politických stran, politických hnutí a koalic
pro ně odevzdaných, a nedostala-li politická strana,
politické hnutí nebo koalice v prvním skrutiniu ani
jeden mandát, potom všechny hlasy pro ni ode-
vzdané.

(2) Ve druhém skrutiniu se sečtou zbytky hlasů
jednotlivých politických stran, politických hnutí
a koalic. Tento součet se vydělí počtem mandátů,
které nebyly v prvním skrutiniu přikázány, zvětše-
ným o jednu. Číslo takto vypočtené a zaokrouhlené
na jednotky je republikovým volebním číslem. Na
tomto základě se přikáže každé politické straně, po-
litickému hnutí a koalici tolik mandátů, kolikrát je
republikové volební číslo obsaženo v součtu zbytků
hlasů odevzdaných pro jednotlivou politickou
stranu, politické hnutí nebo koalici.

(3) Nebyly-li tímto způsobem přikázány
všechny mandáty, přikáží se zbývající mandáty po-
stupně těm politickým stranám, politickým hnutím
a koalicím, které vykazují největší zbytek dělení po-
dle odstavce 2; při rovnosti zbytků se přikáže man-
dát té politické straně, politickému hnutí nebo koa-

Sbírka zákonů č. 189 / 2021Částka 80 Strana 1587



lici, která má větší součet zbytků hlasů převáděných
do druhého skrutinia. Jsou-li tyto součty zbytků
hlasů stejné, přikáže se mandát té politické straně,
politickému hnutí nebo koalici, která obdržela větší
počet hlasů; je-li tento počet hlasů stejný, rozhodne
los. Stejně se postupuje, jestliže politická strana, po-
litické hnutí nebo koalice má pro druhé skrutinium
méně kandidátů, než kolik mandátů na ni připadá.

(4) Bylo-li takto přikázáno o jeden mandát více,
než se mělo podle odstavce 2 přikázat, odečte se pře-
bývající mandát té politické straně, politickému
hnutí nebo koalici, která vykázala nejmenší zbytek
dělení ve druhém skrutiniu. Při stejném zbytku se
odečte přebývající mandát té politické straně, politic-
kému hnutí nebo koalici, která získala menší počet
hlasů; je-li tento počet hlasů stejný, rozhodne los.

(5) V rámci jednotlivých politických stran, po-
litických hnutí a koalic obdrží mandáty přikázané
politické straně, politickému hnutí nebo koalici kan-
didáti podle pořadí volebních krajů určeného podle
nejvyšších zbytků dělení v prvním skrutiniu; při rov-
nosti zbytků dělení rozhodne los. Mandát je přiká-
zán postupně vždy prvnímu kandidátovi politické
strany, politického hnutí nebo koalice, který neobdr-
žel mandát v prvním skrutiniu, podle upraveného
pořadí na hlasovacím lístku pro daný volební kraj.

(6) Kandidáti, kteří neobdrželi mandát ani
v prvním, ani ve druhém skrutiniu, se stávají náhrad-
níky. Pro stanovení pořadí náhradníků v rámci
těchto politických stran, politických hnutí a koalic
se postupuje obdobně podle § 50 odst. 5 až 7.“.

2. V § 52 odst. 1 větě první se slovo „skrutinia“
nahrazuje slovem „skrutinií“.

3. V § 52 odst. 2 písmeno d) zní:

„d) jména a příjmení kandidátů v členění podle po-
litických stran, politických hnutí a koalic, kteří
byli zvoleni v prvním skrutiniu, a kandidátů
v členění podle politických stran, politických
hnutí a koalic zvolených ve druhém skrutiniu,
jakož i kandidátů, kteří se stali náhradníky,
spolu s údaji o výsledcích přednostního hlaso-
vání.“.

4. V § 53 odst. 2 se číslo „51“ nahrazuje čís-
lem „50“.

Čl. II
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2021.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 189 / 2021Strana 1588 Částka 80



190

ZÁKON

ze dne 28. dubna 2021,

kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

V § 9 zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu
dopravní infrastruktury, ve znění zákona č. 80/2006
Sb. a zákona č. 129/2016 Sb., se doplňuje odstavec 7,
který zní:

„(7) Členové dozorčí rady mohou být přítomni
na všech jednáních Výboru.“.

Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 190 / 2021Částka 80 Strana 1589



191

ZÁKON

ze dne 28. dubna 2021,

kterým se mění zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení
motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalo-
vání odborné způsobilosti k řízení motorových vo-
zidel a o změnách některých zákonů, ve znění zá-
kona č. 478/2001 Sb., zákona č. 175/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona
č. 374/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 301/2009 Sb., zákona
č. 133/2011 Sb., zákona č. 297/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 230/2014 Sb., zákona
č. 320/2015 Sb., zákona č. 48/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 199/2017 Sb., zákona
č. 337/2020 Sb. a zákona č. 609/2020 Sb., se mění
takto:

1. V § 19 písm. a) se text „§ 39 odst. 5“ nahra-
zuje textem „§ 39 odst. 6“.

2. V § 27 odst. 2 písmeno b) zní:

„b) výcvik v řízení vozidla netrval déle než 4 vy-
učovací hodiny denně u jednoho žadatele; v pří-
padě výcviku žadatele o získání řidičského
oprávnění pro skupinu AM, A1, A2, A, B1
nebo B nesmí v první a druhé etapě výcviku
podle přílohy č. 3 trvat výcvik v řízení vozidla
déle než 2 vyučovací hodiny denně,“.

3. V § 27 odst. 2 písm. c) se za slova „kteří se
podrobují výcviku,“ vkládají slova „osoba, která se
účastní základního školení pro získání profesního
osvědčení,“.

4. Na konci textu § 29a se doplňují slova
„ ; takto smí učitel výcviku doprovázet pouze 1 ža-
datele o řidičské oprávnění a doprovodné vozidlo
nesmí řídit jiný žadatel o řidičské oprávnění“.

5. V § 32 odst. 2 se za text „§ 39 odst. 2“ do-
plňuje text „nebo 3“.

6. V § 38 se na konci textu odstavce 3 doplňují
slova „ ; to neplatí, jde-li o zkoušku z předpisů o pro-
vozu na pozemních komunikacích a zdravotnické
přípravy“.

7. V § 39 odstavec 2 zní:

„(2) Výsledek každé zkoušky se hodnotí stup-
něm „prospěl“ nebo „neprospěl“. Jestliže žadatel
o řidičské oprávnění neprospěl v některé zkoušce,
může tuto zkoušku nejvýše dvakrát opakovat. Každá
opakovaná zkouška může být provedena nejdříve za
5 pracovních dní ode dne konání neúspěšné
zkoušky. Neuspěje-li žadatel ani při druhé opako-
vané zkoušce, musí se před další zkouškou podrobit

a) nové výuce podle § 20 odst. 2, jde-li o zkoušku
podle odstavce 1 písm. a),

b) nové výuce podle § 20 odst. 2 písm. b), jde-li
o zkoušku podle odstavce 1 písm. b),

c) novému výcviku podle § 20 odst. 3 písm. a),
jde-li o zkoušku podle odstavce 1 písm. c).“.

8. V § 39 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Po absolvování výuky nebo výcviku podle
odstavce 2 smí žadatel o řidičské oprávnění zkoušku,
ve které neuspěl, opakovat nejvýše třikrát. Neuspěje-
-li ani při těchto opakovaných zkouškách, je povinen
před další zkouškou absolvovat novou výuku a vý-
cvik v plném rozsahu. Další zkouška se provede po-
dle odstavce 1.“.

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako od-
stavce 4 až 8.

9. V § 39 odst. 6 se číslo „6“ nahrazuje číslem
„12“ a za slovo „zkoušky“ se vkládají slova „nava-
zující na absolvování výuky a výcviku v plném roz-
sahu“.

10. V § 39 odst. 8 se číslo „6“ nahrazuje čís-
lem „7“.

Sbírka zákonů č. 191 / 2021Strana 1590 Částka 80



11. V § 42 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Neprokáže-li žadatel o řidičské oprávnění
pro skupinu AM, A1, A2 nebo A základní znalosti
v první části zkoušky, je hodnocen stupněm „nepro-
spěl“ a nesmí pokračovat ve druhé části zkoušky.
Neprokáže-li žadatel o řidičské oprávnění pro sku-
pinu AM, A1, A2 nebo A základní znalosti ve druhé
části zkoušky, je hodnocen stupněm neprospěl“
a opakovaná zkouška se provede pouze v rozsahu
druhé části zkoušky.“.

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

12. V § 42 odst. 5 se slova „odstavci 3“ nahra-
zují slovy „odstavci 4“.

13. § 45 včetně nadpisu zní:

„§ 45

Přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení
motorových vozidel

Na přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení
motorových vozidel podle zvláštního zákona2a) se
použijí obdobně ustanovení o zkoušce z odborné

způsobilosti žadatelů o řidičská oprávnění. Náklady
zkoušky hradí žadatel.“.

14. V § 62 se text „§ 42 odst. 5“ nahrazuje tex-
tem „§ 42 odst. 6“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Zkoušky z odborné způsobilosti k řízení
motorových vozidel a přezkoušení z odborné způ-
sobilosti k řízení motorových vozidel, které byly za-
hájeny přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
se dokončí podle dosavadní právní úpravy.

2. Na opakování zkoušky z odborné způsobi-
losti k řízení motorových vozidel a přezkoušení
z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel,
při kterých byl žadatel přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona hodnocen stupněm „neprospěl“, se
použije zákon č. 247/2000 Sb., ve znění účinném
do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2021.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 191 / 2021Částka 80 Strana 1591



192

ZÁKON

ze dne 28. dubna 2021,

kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna občanského zákoníku

Čl. I

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění zákona č. 460/2016 Sb., zákona č. 303/2017
Sb., zákona č. 111/2018 Sb., zákona č. 171/2018
Sb., zákona č. 33/2020 Sb. a zákona č. 163/2020
Sb., se mění takto:

1. V § 32 odst. 2 se na konci textu věty první
doplňují slova „ ; to neplatí, pokud třetí osoba vě-
děla, že si zástupci odporují“ a věta druhá se zrušuje.

2. V § 36 se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) I když je nezletilý, který nenabyl plné své-
právnosti, způsobilý jednat v určité záležitosti samo-
statně, lze podmínit, že následky právního jednání
nastanou až souhlasem zákonného zástupce nezleti-
lého uděleným v určené lhůtě, jinak ve lhůtě dvou
týdnů od vyžádání; to neplatí pro právní jednání
osobní povahy a právní jednání podle § 33.“.

3. V § 898 odst. 2 úvodní části ustanovení se
slova „třeba zejména“ nahrazují slovy „vždy třeba“.

4. V § 898 odst. 2 písmena a) až d) znějí:

„a) nabývá, zcizuje nebo zatěžuje nemovitou věc
nebo podíl na ní,

b) zcizuje nebo zatěžuje majetek jako celek, ledaže
jeho hodnota nepřevyšuje částku odpovídající
dvacetinásobku životního minima jednotlivce
podle jiného právního předpisu, nebo nabývá,
zcizuje nebo zatěžuje majetek v hodnotě převy-
šující částku odpovídající stonásobku životního

minima jednotlivce podle jiného právního před-
pisu,

c) uzavírá dohodu dědiců o výši dědických podílů
nebo rozdělení pozůstalosti, odmítá dědictví
nebo prohlašuje, že nechce odkaz, nebo

d) uzavírá smlouvu

1. zavazující k trvajícímu nebo opětovnému
plnění nebo smlouvu týkající se jeho bydlení
na dobu delší než tři roky nebo na dobu
trvající i po nabytí zletilosti dítětem, nebo

2. úvěrovou nebo obdobnou.“.

5. V § 898 odstavec 3 zní:

„(3) Je-li to v zájmu dítěte, může soud zúžit
okruh právních jednání, která podléhají souhlasu
soudu.“.

6. V § 898 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Jednal-li rodič za dítě bez souhlasu soudu,
lze právní jednání prohlásit za neplatné, jen působí-li
dítěti újmu.“.

7. Za § 899 se vkládá nový § 899a, který zní:

„§ 899a

(1) Splnění peněžitého dluhu z právního jed-
nání nezletilého, který nenabyl plné svéprávnosti,
lze vymoci pouze z majetku, který nezletilý nabyl
před nabytím plné svéprávnosti, a majetku, který na-
byl právním jednáním vztahujícím se výlučně k ma-
jetku nabytému před nabytím plné svéprávnosti; to
neplatí pro peněžitý dluh vzniklý při výdělečné čin-
nosti podle § 33.

(2) Za peněžitý dluh dítěte, který vznikl z práv-
ního jednání učiněného před nabytím plné svépráv-
nosti, ručí rodič, který za dítě jednal nebo mu k práv-
nímu jednání udělil souhlas; tím není dotčen § 876
odst. 3. Ručitel nemůže vymáhat po dlužníkovi vy-
rovnání tohoto dluhu.“.

Sbírka zákonů č. 192 / 2021Strana 1592 Částka 80



8. V § 1932 se na konci textu odstavce 1 do-
plňují slova „a věřitel s tím souhlasí“.

9. V § 1932 odstavec 2 zní:

„(2) Je-li dlužníkem spotřebitel, který je v pro-
dlení s plněním dluhu, započte se plnění nejprve na
náklady již určené, pak na jistinu pohledávky, poté
na úroky a nakonec na úroky z prodlení.“.

10. V § 2048 se dosavadní text označuje jako
odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) K ujednání, kterým se zavázal k plnění
smluvní pokuty nezletilý, který v době ujednání ne-
dovršil patnácti let, se nepřihlíží.“.

11. V § 2279 odst. 4 se část věty za středníkem
nahrazuje slovy „tomu, kdo nemůže jednat bez zá-
konného zástupce, opatrovníka nebo poručníka,
skončí tato lhůta uplynutím jednoho měsíce ode
dne, kdy zákonného zástupce získal nebo kdy se
opatrovník nebo poručník ujal funkce“ a na konci
odstavce se doplňuje věta „Dnem dojití oznámení
pronajímateli její nájem zaniká.“.

12. Za § 2282 se vkládá nový § 2282a, který zní:

„§ 2282a

(1) Přejde-li nájem na nezletilého, který ke dni
smrti nájemce nenabyl plné svéprávnosti, lze splnění
dluhu z nájmu vymoci pouze z majetku podle § 899a
odst. 1; to platí i tehdy, je-li jako člen nájemcovy
domácnosti zavázán z dluhů, které z nájmu vznikly
před jeho smrtí.

(2) Zákonný zástupce, opatrovník nebo poruč-
ník, který za nezletilého nájem neukončil, ač mohl
rozumně předpokládat, že povinnosti vyplývající
z nájmu nebude nezletilý schopen plnit, ručí za dluh
z nájmu vzniklý ode dne, kdy se ujal funkce, pokud
s nezletilým v bytě po přechodu nájmu žil. Ručitel
nemůže vymáhat po dlužníkovi vyrovnání tohoto
dluhu.“.

13. V § 2920 odst. 1 a 2 se za slova „který“
vkládají slova „dovršil třinácti let a“.

14. V § 2920 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Škodu způsobenou nezletilým mladším
třinácti let nahradí ten, kdo nad ním zanedbal ná-
ležitý dohled. Nedošlo-li ke škodě v důsledku za-
nedbání náležitého dohledu, nahradí škodu nezletilý,
způsobil-li ji činem povahy úmyslného trestného
činu nebo je-li to spravedlivé se zřetelem k jeho ma-

jetkovým poměrům a majetkovým poměrům poško-
zeného.“.

15. V § 2921 odst. 1 větě první se za slovo
„škůdcem“ vkládají slova „ , je-li jím nezletilý, který
dovršil třinácti let, nebo ten, kdo je stižen duševní
poruchou,“.

16. V § 2921 se dosavadní text označuje jako
odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Není-li nezletilý škůdce povinen k náhradě
a ke škodě nedošlo v důsledku zanedbání náležitého
dohledu, nahradí škodu ten, kdo má a vůči dítěti
vykonává rodičovskou odpovědnost v plném roz-
sahu, je-li to spravedlivé se zřetelem k jeho majetko-
vým poměrům a majetkovým poměrům poškoze-
ného.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Na právní poměry osoby, která dovršila dva-
cátý první rok věku přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, vzniklé přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, se použijí dosavadní právní předpisy.

2. Na plnění dluhu z právního jednání učině-
ného přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
se použije § 1932 zákona č. 89/2012 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

3. Právo na plnění smluvní pokuty nebo penále,
které vzniklo přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se posuzuje podle dosavadních právních
předpisů. Vymoci splnění tohoto dluhu lze však
z majetku osoby, která dovršila dvacátý první rok
věku nejdříve v den nabytí účinnosti tohoto zákona,
pouze v rozsahu podle § 899a odst. 1 zákona č. 89/
/2012 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

4. Došlo-li k porušení povinnosti přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, posoudí se právo na
náhradu škody podle dosavadních právních před-
pisů.

5. Prominutí, upuštění od vymáhání nebo jiný
úkon věřitele směřující k zániku nebo snížení dobyt-
nosti dluhu vzniklého přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona osobě, která v době vzniku tohoto
dluhu nenabyla plné svéprávnosti, se nepovažuje za
porušení povinností spojených se správou majetku.

Sbírka zákonů č. 192 / 2021Částka 80 Strana 1593



ČÁST DRUHÁ

Změna občanského soudního řádu

Čl. III

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb.,
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona
č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona
č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona
č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona
č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona
č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona
č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona
č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 269/
/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/
/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/
/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/
/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/
/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000
Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb.,
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zá-
kona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona
č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., zákona
č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 276/2001 Sb.,
zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zá-
kona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona
č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb.,
zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 153/2004 Sb., zákona č. 237/2004
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zá-
kona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona
č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona
č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona
č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona
č. 134/2006 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona

č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona
č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 80/2011
Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb.,
zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zá-
kona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 147/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb.,
zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 369/2012
Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb.,
zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zá-
kona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona
č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona
č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., zákona
č. 205/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona
č. 291/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona
č. 365/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona
č. 307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 191/2020 Sb., zákona
č. 588/2020 Sb. a zákona č. 38/2021 Sb., se mění
takto:

1. V § 50b odst. 4 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ ; nezletilému účastníku, který do-
vršil patnácti let, se doručuje také tehdy, je-li zastou-
pen zákonným zástupcem podle § 22“.

2. V § 114b se na konci textu odstavce 1 do-
plňují slova „ , nebo je-li žalovaným ke dni zahájení
řízení nebo ke dni vstupu do řízení nezletilý, který
nenabyl plné svéprávnosti“.

3. V § 114c odst. 6 se za text „2),“ vkládají slova
„nebo je-li žalovaným ke dni zahájení řízení nebo ke
dni vstupu do řízení nezletilý, který nenabyl plné
svéprávnosti,“.

4. V § 153b odst. 3 se slova „nebo došlo-li“ na-

Sbírka zákonů č. 192 / 2021Strana 1594 Částka 80



hrazují slovem „došlo-li“ a na konci textu odstavce
se doplňují slova „nebo je-li žalovaným ke dni za-
hájení řízení nebo ke dni vstupu do řízení nezletilý,
který nenabyl plné svéprávnosti“.

5. V § 172 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje středníkem a doplňuje se písmeno c), které zní:

„c) je-li žalovaným ke dni zahájení řízení nebo ke
dni vstupu do řízení nezletilý, který nenabyl
plné svéprávnosti.“.

6. § 176 zní:

„§ 176

Ustanovení § 177 až 180 se použijí, je-li z žaloby
zřejmé, že se žalobce domáhá ochrany rušené držby.
Žalobce žalobu označí jako žalobu z rušené držby.
Ustanovení § 41 odst. 2 tím není dotčeno.“.

7. Za § 262b se vkládá nový § 262c, který zní:

„§ 262c

(1) Má-li být výkonem rozhodnutí uspokojena
peněžitá pohledávka ze závazku povinného vznik-
lého v době, kdy byl nezletilým, který nenabyl plné
svéprávnosti, lze výkonem rozhodnutí postihnout
pouze majetek, který povinný nabyl před nabytím
plné svéprávnosti, a majetek, který nabyl právním
jednáním vztahujícím se výlučně k majetku naby-
tému před nabytím plné svéprávnosti; to neplatí
pro peněžité pohledávky vzniklé při samostatném
provozování obchodního závodu nebo jiné obdobné
výdělečné činnosti podle zvláštního právního před-
pisu.

(2) Je-li výkonem rozhodnutí v rozporu s od-
stavcem 1 postižen majetek, který nelze výkonem
rozhodnutí postihnout, může se povinný domáhat
v této části zastavení výkonu rozhodnutí. O tom
musí být soudem při nařízení výkonu rozhodnutí
poučen.“.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. Zákon č. 99/1963 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použije i na
řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona; právní účinky úkonů, které v řízení nastaly
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, zůstá-
vají zachovány.

2. Ustanovení § 262c zákona č. 99/1963 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se použije i na řízení zahájená přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, je-li povinným
osoba, která dovršila dvacátý první rok věku nejdříve
v den nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. O možnosti domáhat se zastavení výkonu
rozhodnutí podle § 262c zákona č. 99/1963 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, poučí soud povinného v řízeních zahájených
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona v usne-
sení o nařízení výkonu rozhodnutí, bylo-li toto
usnesení vydáno nejdříve v den nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o zvláštních řízeních soudních

Čl. V

Za § 22 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních
řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb.,
zákona č. 161/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zá-
kona č. 298/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 334/2016 Sb., zákona č. 460/2016
Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 303/2017 Sb.,
zákona č. 343/2020 Sb., zákona č. 527/2020 Sb. a zá-
kona č. 588/2020 Sb., se vkládá nový § 22a, který
včetně nadpisu zní:

„§ 22a

Opis z evidence Rejstříku trestů

Pro potřeby řízení ve věcech opatrovnictví člo-
věka, ve věcech osvojení a ve věcech péče soudu o ne-
zletilé se soudu na jeho žádost vydá opis z evidence
Rejstříku trestů. Žádost o vydání opisu z evidence
Rejstříku trestů a opis z evidence Rejstříku trestů se
předávají v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup.“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2021.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 192 / 2021Částka 80 Strana 1595



Sbírka zákonů 2021Strana 1596 Částka 80



Sbírka zákonů 2021Částka 80 Strana 1597



Sbírka zákonů 2021Strana 1598 Částka 80



Sbírka zákonů 2021Částka 80 Strana 1599



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1600 Částka 80

8591449 080019

21

ISSN 1211-1244


